
ÍO

k'r liUrké il kn httt TudtfuW ínlj fcř4ný sen pfibylft vV M trii práf osobnt
i

I

H- - li íiL ~All Im tnll '— (flin'111 mrr linu j-
--

lení flU váleného os Iftlkl Col- -

flkeho pane H'kí který plittíl h
ki řdejl do Omahy leisiníAnl na-- 5

klal hmhihn dobytkl Míl sír

np(ř h tsk ! Jms mrMl m

stisknoMtl pravit í avíik bylo l4řii

prVce fiílr U na aás neinjomel

— Pan ("eití k Il iři kasif wil K

beřtkelin banku byl v Omi# mift# X
stře In f r4leliloteth iIk hftdnlfhí 7

M lélii n4m 1 ir Malin l"t

lak netýfcá Jlko pře j lety ale ti
lvobytí přece kH nljk "klep

— Pan J W Mlabala ao ivo
I ný klerk krátkého soid t Halině

Co navítlvil Ornatm ve středu aby

se podíval na ta fnisiij jký k"-({r- es

j bol sjetdtj lofd t Ht Iul
si sa isfntl r tásltipc Pan Hha

bata jest Velíte uspokojen nejen tím

le svolení dosáhl nýbrl jeáti víre

tím le dtalo se mu vydatné pd
pury od krajanů rol jest důkazem

jejích prime které bude se attsííli

'th l""lfn 'íti
I — Pan V L VdiČka starý nái

J spoluobčan který od Jsřa vede ob

ilod v O telí přijel ztrávítíden díků- -

t

vtdátií do Omahy Htéluja U v

Odell jsou čssy bí lni
— Frank líarta i Western

Neb mladý řezník dlel v Omate

podvadny minulého týdne a na--

vstívil a prohlédl si závod náá

— V tyto dny přijel t Coba í

Kans pan Václav Vokál a zařídil M

ade dílnu brusičskou v domě pana
Pelanta Poslouží brouiením j

kýchkelivěk nástrojů správkami 'i

vjnikajfel csofotaUl a tii řfmný

Vh!

O př( ln41n# Vfétovl ktsřfdil

lltirurr nptf4 lal přinssl (mní
"Ihltiwr t Amsfirari—óls Hvcrno-stl-

referát ři4lsďtvni f

Přif i St Vř4# prosbilý fský
snfl a ts!fvf#f ř# ví í I miftiUho

ffté t Ajrnlovl aíni U listni ň

Mvrfí Hrm U ty o svýb ft4"h
Afrikou Jiífil Am-řik- ofi HíA byla

prsp!n#ns jshokrajtny bil(im'rký
ml klM j#j naUsnl uvit li r„dk
t potUski-- bur4'l sfřif k Ijl pan
Vř4i s fjbjtvil ia jvití j přítomní
obMf)st vo naMsnl jsj pozdravovalo
tnuto Iřfuří )fi!kit a hu li htkh
hhl vlatfifké pín byl

kr4ní Jekori4n americkými
f stkými prapory Paw Vr4i fsnil
ésky V'tpr4vřl o n'dU(M
ou# Jaká a Jj eo ttu tnta prik4
ofiivsmíty srno ňuvala státi ťfto
vatelem a objevili vé lé tempinné a

přírodopisné táhaly neznámých
rstfíonA Při proU lriil těchto cílů

mníl % z I At I pohodlí livota aviak

jil to le dle sil svfih připě vé lě

bylo mu odměnou tt veškeré strilinl
a nebezpt-č- í jsi na restkli svých
miil zko jiti VyOf zajímavým

půjhfrn líčil své cety Afrikou

mluvil o avycfch a obyčejích divo-

kých kmriů jl olývají neznámé

kraje africké a vylíčova' i mnohé é

m lobrodruJné své zkuenosti
Pravil tél že některé čánti afrkké

skytají dobré pole pro přistéhova
lectvo a až budou nálelitě přivedeny
pod vliv civilisace očekává je velký

vývin Severní a jilní Afrika jsou

jediné časti vhodné na osazováni bě

lochů Pan Vráz zároveň velmi pou

tavě líčil své cesty t vědecké bádání

v Jižní Americe"
Pak přináíí dotyčný list stručný

ale velmi lichotivě psaný Životopis
vrázův zmiňuje se o jebo studiích

jeho touze cestovateUké a o tom

jak posléze uskutečnil své přání a

vydal se na cesty neznámými a ne-

prozkoumanými krajinami Afriky a

sebral mnoho drahocenných předmě
tů jež daroval českým museím

"vedle sve africké cesiy praví
"American" dále "navžtívil Vráz

Jižní Ameriku kdež přestál nepo

psatelné obtíže a nebezpečí Vyko-na- l

7000 mil cesty po řekách Arna

zonskó a Orinoko a pak Dřekročil

pohoří Acdeské do Chili V New

Yorku řečnil tisícům krajanům a od

jel na západ by řečnil v Clevelandu
Detroitu a Chicagu V poslednějším
městě připravuje mu skvělé uvítáni

80000 tamních Cechů Vzezřením

jest Vráz slabií postavy ohnivých
očí a bohatého černého vlasu Když
řeční přechází po tribuně a se zápa
tí rn vypráví o svých dobrodruž
stvích Při své přednášce oděn byl
v Aat v němž procestoval divočiny
africké"

O přednáíoe Vráiovó v úterý
večer min týdne v Clevelandu odbý
vané přinesla "Dennice Novověku"

zpráva následovní

Referát o přednáice podati nemů
žeme nedělali jsme si zápisků — a

řednážeči byl by také jen hodně

běhlý stenografista stačil Vždvf p
Vrázovi se řeč t výmluvných úst jen
en hrne takže sotva ucho mu posta
čí natož lůžka rtferentora Čeština
eho jest ku podivu vykrouíená řeč
malebná a místy vzletná a látka tak

pečlivě volená a spracovaná že ani
na chvilku posluchače neunavuje
nýbrž interes jebo spííe stupů-i- e!

takže o náhlého konce leátě každv
ako přišroubován čekal — 1

1 -
Vráf začne anovu A to je tuafm
nmivllU mr I IL1 i iir"vj'v"' vuiii ta urKunus- -

Ě i"
ci iieremokoil maae býtt vzdána

Africké cesty své se přednáéei jen
etmo dotekl načež se pustil pln

energie na svou proslulou výpravu
boamenckou veda Čtenáře po vele- -

toku Orinoka přee mohutné borstvo

řbArh n fiíml náiíodovall bid

Irpfc prolnu ní v řtoifrli átrspá

rt NtiíMi lim ttvfmTh řti
iihjstits! byl m vly j

k'iřnr)i4n 1'n UMl' f řiiftl ftisb

ftti fnh(S Vl4t ri4 j

ví# Ut f řif!#l iln flii Odpoví

jt l h hv k Mbřrky noJii ti

mohlf iWUH p
- I řri í přřitol

j# t yt% srřitsUk-H- i v cíif

riíh tiht Iitil niln Ji lnfftil
tntt f v ani p vl( řmi )n ti lam

jří řs liy mé in t

j

♦ #4í ná di Uřt Ith U ) t bn
doarrif sti b'id mftí UtiÍnn j litn
ji ffu rti# rthatitl Mefí tttn
tby neř#fiij s Urino vilíp ksMy
%rf' h r břlí hoi nhí' ktrrf

jen s hkoly t- i- he tm ním dlttí
V'r4i illovl v (jttnbíí roku !♦

stopy wstutatelA Mungn Park a

majora Houhtona b ih)fiuli vt
laíli výikumnýib rst: Psrk uhy
nul r 171") v Nigru kdy 1 plováním
a t bránili se tli l pfd stíhajícím

jj ťrrnoťlij Jlínghton uvral l

byl v Ijhrafi
Jet-l- i jíl Ktroptné iím poho

d írn opatření strálají jakl teprv
cestovatel olk4ný na podivné vý

robky čirnoMké k''-hyn- ě

(xirccha

ný 1 1 hov 61 i čťruoáftkýcb poh(av4ru
u nicbl takupiti si musí prňch

jich územím! D'ies úpal palčivého
sluoc jindy tropické vydatné dstě
mění krajinu jednou v pooif podru
hé v nezdravý močál

A přeci jest dívuplný til africký

pral! Zde poletuje veliký brouk

goliá ale ihned uniká nepřekvapí
me--li Lo za ranní rosy zde poletují
krásní motýlové Charexs usedajíce
na skvělý strom liignonia tulipifera
de slojí mohutné stromy baobabu

(Adantionia digitata) v jichž kmenu

černoši obývají
Na horním toku řeky Gambie

krajinami cestovatelem Mungo Par
kem objevenými Vráz zúčastnil se

válečného tažení mabomedáoských
černochů Mandinga proti Kufír&m

Honinkura Těžkou nemoci uchvácen

a jsa bez prostřed k 5 nucen byl te
vrátili zpět
Na řece Gambii Vráz dlel po dvě

éta Od roku 1885— 1888 vedly jej

cesty na "Zlaté pobřeží" pobřežní

pruh remě velikosti Čech "Gold

Coast Colony" zvaný jež spravuje

anglický guvernér sídlící v letech

posledních v Christiansborgu který
eŽÍ nedaleko nej důležitějšího města

Akkry
Zde měl Vráz krásné výsledky

sběratelské poznal horstvo Akvapin

rozkládající se v části bývalé veliké

íse Aíantft proslulých jako Daho

mejci hnusným obyčejem nábožen

kým obětovati lidi Ač nejsou to
více hekatooiby lidských obětí jež
dříve u příležitosti úmrtí princů neb

usmířeni bohů obětovány byly

naskytla se i Vrázovi příležitost

patřili hnusný způsob jak na obé- -

tovaném trupu otroků vepři a psi si

pochutnávali S družinou loveckou

jdal se do rovin aframských na
honbu slonů a bůvolů Přebrodiv

řeka Voltu dotkl se též oblasti tri

butárnícb států Dabomejskýcb
Jaké to scény přírodní jaké po-

divné zvyky a národy to poznal jak
živě dovede líčili! V pralese ticho

tu ozve se podivný křik tluntose

(hyraui) znějící piko "avia" vždy

silněji ai do chrapotu ?e poděšen

bývá kdo nezná původ onoho křiku
Lee potměAilá zimnice i sde podlomí
la energii cestovatele Tehdy poznal
blahodárnou činnost missionářů a

laskavou jejich péčí zábj se po
zdravil

Z tohoto krátkého nástinu každý
sezná jak mladý ten muž bohat jest
zkušenostmi a ae jistí že ve víecb
městech kam zavítá uvítán bude

tak jak ai toho právem zaslouží jako

mořs K4f t btl "malým ltl
h4řHn" pravil U !n4W fsd l'im

iMildiovd rfslsj Jíínl Amsřlk'il

Ienkr4( jil sřofila v ním louh

pisfitl # po lf-4-- l vslkhn % gsnl

álnfhíj rstrtv !# MÍřnsrk#b't Jfil
e'iiťfiitftí Amr-řik- lirioii í'fi1
VM í"řvs dkrtt H řsko boti

levnjtuslf úmysl ai b'

provedl Ni vod4 b Orinoka pbil
# vltrf kno (velkém !nni) na-

zvané Prahl ti I nil Ifepetift #

el tltWwená fUjli M t--

vlajka Jel tíiifrn ponejjiv veselým

plápolem svým lak vi I4lné k"f íny

potdravilt A vl] lé vilila vojen

km h i ťitá oíiř m(ié rfř
ivf briiílske a tyl Vr4 ni p'mn
jeho pM V"j"nké stíníci se tyl i

lnut (Vstovstel ttřinl tí'r nul

potmi Piím ai 33 ku snů mdiáo- -

skýeh es pikud při tak

kr4tkých ttjcfťh nminá bylo n

kterými indinkýrtd j}ky klei
si festu pra!ey — pralesem ftvěllým
i prleem smutným v néml ď alé

há na Poutníka — uhátiél trvsketn

po pHmi4( h nkooíe} livot volného

člověka a t Irvvuje velkolepý ý

ebo I slunce ni těch sfrých stepích
in i i i ii iij naineriie toarvene avui mnu v

překrásný květinovému parku po

dobný koberec — vrhal se do tůní a

zátok na step ch aby se ochladil —

honil zvěř střílel ptáky sbíral platy

rybařil chytal hmyz trhal květy

nejkrásnřjílch barev nejllbeznějil
Vůně iieibinzaróřjtfch tvarů — ale

doval tet kolibříků a motýlů jako v

zlatě smáčených — léčit Indiány

hynul v hrozném žáru slunečním

trápen jsa Žízní na samétn pokraji

bystrých vol k nimž se vsak pro

oslepení své odvážiti nemohl aby v

závratných orinockých virech hrob

nenalezl - zápasil s pekelným ve

drem tropickým deštěm krkolomno

sti cest strmostí nebetyčoých výSin
s burácejícím větrem a ledobitím

(na Andách padají ne kroupy ale

kusy ledu) — s jaguárem touto nej

dravěji šelmou rquatoriálníjh puitin
a s jedovatými rybami a platy — se

zimnicemi červenkou a úžeby slu

nečními — vycházeje ze vfiech těch

zápasů jako vítéz ač nejedooa lačná

smrt pokládala jej za bezpečné sou

sto Ano i z nejopovážlivěj&ího pro
rnládeneckého cestovatele nebezpečí
vyvázl Dámy se již asi dovtípily
Pau Vráz měl ne totiž u jednoho in

diánského kmene oženiti s dcerou

náčelníka Kdyby však tato dívka

byla bývala hezká spůsobná svůdná

bylo by to nebezpečí a ovíem í to

hrdinství větší Ta mladá chicagská
dáma která p Vráze v srdci nosí

bude mu nicméně předen vděčna že

pokušení odolal čímž hněv náčelní

ka a celého kmene jenž se tím oU
mítnutím ruky nabízené nevěste

uraženým cítil na sebe uvalil

Obecenstvo poslouchalo zdařilé

líčení některých obrázků "přírody a

lidí" horkého pásma s dechem zata

jeným

Když přednáseč skončil nechtělo

e nikomu ani i místa tak byli k se

dadlům přikouzleni tím co právě byli

Ijíeli Ještě něco dodáme Pan
Vráz jako jiní cestovatelé před ním

ukázal na několika příkladech že

nejvétsím nepřítelem člověka v tio
pech není příroda nýbrž člověk a

to bílý člověk nikoli domorodý ru-do-

O běloších na hranicích civili-

sace hnusno prý mluvit kdežto divo-

ši t pravidla nejsou zlí

Pan Vráz odjede se Sp Států na

Havajské ostrovy a snad přímo do

Japonska kde nějaký měsíc prodlí
nkl odpluje do Singapore Hlav

""" trm juo jw uinas
_ l ' i i : aii

4f iHni ík v„ u„a ui „„JJ
'

provázen

Několik roků trpěl jsem neduhem

jater a vzdal Jsem se jii vlí naděje na
uzdravení konečně užil Jsem Dr
AugutU KoenUa hamburské kapky a

byl jsem v krátké dobé vjlíčen_G
Jehn Clayton Mo

Z Dar ba (%n vyj máme n4Ilii
Jící o etvstlt H t Vfá

eovls

Ve rbvflifc y IHIiy !)M do rukou nalíi h tirktft spo'n
ftl noh slavného restvtli
b F Ht Vr4te na evobodr dt A U

aroeríi kí ZoiírV-vti- i se

st4 h naeho v tážného boft4 Kniho

vali M Jl O jllO Motif VJWm

Uich(i O h ř vUt#iwtf bjbi t

pouhým fpkov4rifm to? o en Ji

t'mř v hnjr fenké Ii(y i tt I ti
rnofern byly povídMv Jíl dřív

nemámili jeho 6 ' by i

si4fb tkot vefejfiot 'tfií
poslední výprav y do Čech jimi d

pf4no bylo hýtl přítomnu jho vele

04vé pfidf4 # výl-orno- n pmt
Jeho fiejeneifi potvrdili ale přímo
na Uenlm o nm vypravují t nekuří
vybídli Jej aby ful li voly At
lantu do svoWlrié Armnkj a ti
opoládal řada přednášek

A vynikajíc! krajan 14 lotí té vy

bouři Dnes jíl aeiká mezi krajiny

newyorskými k l uvědom U obe

né se tí i ráitié ujli asiibtijí 1

vystoapenl p Vráte f amerí ke m

tropoli bude míli úspěch ujištěný
Z New Torku odebere se slavný r4

cestovatel do JJtltimore kde ospořá
d4 jednu neb dvě na

vstfví Cleveland a Detroit kde jme
novitě t prvně Jmenovaném místní

časopisy jil zahájily horlivou agituj
a konečné tavili ka konci tohoto

měsíce do Chicaga kde Čechové za

jisté postarají a o to aby slavný
nás krajan na první pohled seznal

že nalézá ne metropolí amerických
Čechů Nav Stí v í- -li pak jeíté jiná
města není nám ve chvíli co toto

píšeme mámo ale jíme přeavědče--

ni le i náS Český západ nedá ni ujdi
tato příležitost a pana Vráze vyzve

aby uspořádal přednášku tam kde

dostatečný počet krajanů již i předu
zajistil by úspěch jak mravní tak i

finanční

A čím to jest že muž poměrně
tak mladý rázem tiskal hí tak slav

noa pověst že HJ český ze vňech

končin spěchá aby mohl nad míru

zajímavému líčení naslouchali? bude

se as mnohý čtenář pláli Odpovíme
na to krátce: Vráz poutá každého

svým úchvatným líčením které jest

prosto suchopárných výkladů — tak

že posluchač vydrží nasloucbati jeho
řeči celé hodiny aniž by pocitoval

nejmenží únavy Však co nejhlav
néjfilho —Vrář jest na prvním míté
Čechem — a to Čechem nadSenýro
takže žel mezi maži kuří vynikli
mimo hranic vlasti tvoří vzácnou

výminku
Na konec dovolíme si uoiniti ras

lou poznámku: jent zapotřebí křikla-

vých reklam v časopisech aby nvé

domélí maži a ženy povzbuzeni byli
k návštěvě jeho přednášek? Po na-ge-

náhledu nikoliv Již pouhé
oznámení žj takový vynikající kra

jan mešká mezi námi mílo by posta
čiti aby vfiude kdekoliv se na avé

cestó zastaví české síně byly uvčdo

rořlým obecenstvem přeplněny Ne

cbáváme-- li si při každé příležitosti
říkati že jsme lidem ovědomtlým
musíme též nvědomělost svoji při
každé příležitosti osvřdčiti skutkem
Z předúásek Vrázovch x)nese ii

každý četná poučení jaká by třebas
i v knihách marně hledal a končíme

Článek tento s tím očekáváním
Trázova českoo Amerikou"

bade velikým úspéchem a že slavný
cestovatel bude míti dosti příčin aby
aachoval ai Cechy americké v živé

paměti Mnozí krajané mylné do-

mnívají se že tak vynikající cestová-te- i

musí vládnoati značnými pro
středky penělnými leč není tomo
tak a e jakými nesnázemi často zápa
šiti musí o lom zmínil se sám pan
Vrás ve své předntace kterou měl

v Praxe na Žofině a v cíl v úvodu

svém pravil:
Kdož mni snad závidíte ne

licích strojů i jakýmikolivěk jiný- - t
mi a jakoukolivék prací záraečni- - Jt

ckou Doufáme že nalezne meť
'

námi dosti práce

Po

století

mizely zevnější bolestí

lidstva i zvířat

před hojivou moct

Mexičan í
Mustang

Liniment

největšlho to nepřítele
víeho druhu zapálení

'
]

známého vědě o léčení

rr

-
--jl

Pánům úředníkům apolká %S

Mg" 7ornah% denn( knihy '

fine d Jtc nahoru u Pahtkni
Zdp+Jm

i


